[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 42/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
(Autoria: Poder Executivo)

Altera o padrão de vencimento da categoria funcional de Recepcionista, integrante do quadro de Cargos da Lei Municipal n° 165, de 27 de junho de 1996, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores.
Art. 1º. Altera o padrão de vencimento da categoria funcional de Recepcionista, que integra o quadro do art. 3º da Lei Municipal nº 165, de 27 de junho de 1996, Plano de Carreira dos Servidores, com as alterações introduzidas pelas Leis Municipais nº 615, de 1º de setembro de 2005, nº 876, de 17 de agosto de 2011, nº 907, de 26 de abril de 2012, nº 989, de 17 de abril de 2014 e nº 1.226, de 15 de janeiro de 2018, passando do atual padrão 04 (quatro) para o padrão 09 (nove) do art. 24 da Lei nº 165/1996, com a nova redação da Lei Municipal nº 989/2014.

  Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar do primeiro dia do mês seguinte ao de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos nove dias do mês de julho de 2018.

PAULO MERTINS

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 42/2018
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos o presente Projeto que trata da alteração do padrão de vencimento da categoria funcional de RECEPCIONISTA.

Do atual padrão 04, cujo valor é de R$ 1.198,58 (um mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos), passará para o padrão 09, com o valor de R$ 1.816,05 (um mil, oitocentos e dezesseis reais e cinco centavos).

Essa categoria, acreditamos que por um equívoco, deixou de ser contemplada pela reclassificação de cargos procedida pela Lei Municipal nº 989, de 17 de abril de 2014. Vejam, senhores Vereadores, que o vencimento básico dos Recepcionistas encontra-se abaixo do cargo de Agente Administrativo Auxiliar, mostrando-se um contrassenso, pois para ambas as categorias a Lei exige o ensino médio completo e as atribuições são de natureza administrativa e burocrática, sendo correto, portanto, a presente reclassificação.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos implantar o ajuste na próxima folha de pagamento.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos nove dias do mês de julho de 2018.

Paulo Mertins,

       Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]